
 

Планот и програмата за спроведување на специјализацијата се објавени во 

Правилникот за специјализациите и супспецијализациите на здравствените 

работници и здравствените соработници со високо образование од областа на 

стоматологијата и фармацијата (Службен весник на Република Северна 

Македонија бр. 275/21). 

 

 1. ТЕОРЕТСКА НАСТАВА 

Програмата за теоретска настава е предвидено да се изведува како 
предавања, семинари, работа во мали групи 

 
 
Прва 
година 

210 часа 

Oпшти гледишта на специјализацијата – 1 месец (60 часа) 

 
- научно-истражувачка работа, 
- донесување на клиничка одлука, 
- комуникациски вештини, 
- јавно здравство, 
- способност на стекнување и пренесување на знаење, 
- етика и прописи, 
- промоција на здравјето 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 

Специјализиран дел на специјализацијата 
1. Ембриологија  

- Дентофацијален раст и развој 
- Параметри за телесен раст и развој, краниофацијални 

раст и  
развој на забните структури 

- Развој на млечна, мешовита и трајна дентиција 
- Раст и развој на забите, пулпата и коренот 
- Пореметување на развојот на забите и оралните 

структури 

СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈА 

 
ДЕТСКА И ПРЕВЕНТИВНА 
СТОМАТОЛОГИЈА 
 

Стручен назив кое се добива по завршување на 
специјализацијата 

Специјалист по детска и 
превентивна стоматологија 

Времетраење на специјализацијата                    36  месеци 



 
2. Хистологија  

- Хистологија на цврстите забни ткива, пулпата и 
пародонтот 
 

3. Анатомо-морфологија на забите и орална физиологија  
 

4. Болка, контрола на болката и седација кај деца и 
адолесценти 
- Перцепција на болка кај детето 
- Методи на контрола на однесувањето и болката 
- Локална аналгезија/локална анестезија 
- Индикации и контраиндикации 

 
- Споредни ефекти и компликации врзани со локална 

анестезија 
- Токсичност 
- Техники на локална анестезија 
- Општа аналгезија 
- Седација 
- Инхалациона седација - седација со мешавина на азотен 

оксидул 
- Општа анестезија 

 
5. Психички развој на детето  

- Облици на однесување и постапување со децата 
- Дефиниција и преваленција на денталниот страв и 

денталната анксиозност 
- Принципи на бихејвиоралните техники 
- Итни интервенции 
- Улога на педодонтот 
- Однос родител - дете 
- Комуницирање со персоналот и детето 

 
6.  Анамнеза и клинички преглед 

- Фамилијарна анамнеза 
- Медицинска анамнеза 
- Стоматолошка анамнеза 
- Клинички преглед (општ изглед на главата и вратот, 

интраорален преглед) 
- Преглед на оралната слузница, пародонтот и забите, 

преглед на  
темпоромандибуларниот зглоб, преглед на оклузијата) 

- Студио - модели и анализа 
- Планирање на лечењето 
- Методи на приказ на случаи 



 
7. Орофацијална генетика  

- Дијагностицирање на генетските абнормалности на 

забите и орофацијалните структури 

- Генетски синдроми со малформации на забите и 

орофацијалните структури 

- Преглед на пациент и историја на болест 

- Изработка на хередограм 

- Давање на генетски информации на родителите 

- Лекување на деца со хиподонција и различни форми на 

ектодермални дисплазии 

- Естетска реконструкција на заби со структурни генетски 

дефекти 

 

8. Радиографски испитувања и дијагноза  

- Индикации за радиографски снимки кај децата и 

адолесцентите 

- Периапикални радиографски снимки 

- Видови на проекција 

- Принципи на радиографски преглед кај асимптоматски 

деца 

- Како да се минимизира зрачењето на пациентот 

- Дигитална радиографија и нејзини предности 

- Дентална зрелост и одредување на возраста со помош 

на заби 

9. Семинари 

 

 
Втора 
година 

Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
1.Микробиологија  
- Орална микрофлора кај млечните и младите трајни заби 
- Микрофлора на кариозната лезија 
- Микрофлора на воспалителниот процес на ендодонтскиот 

простор на млечните и младите трајни заби 

- Микрофлора на воспалителниот процес на 
перирадикуларната регија 
 

2. Реставративни постапки на млечни и трајни заби 
- Обезбедување на суво работно поле, примена на 

кофердам 
- Реставрации на млечни и трајни заби 
- Минимално инвазивни интервенции во педодонција 



- Реконструкција на фрактурирани коронки на трајни заби 
со композити и глас-јономер цементи 

- Реконструкција на големи дефекти на млади трајни заби 
по ендодонтски третман 
 

3. Пародонтални состојби кај деца и адолесценти  
- Нормални пародонтални состојби 
- Бактериски предизвикани воспалителни пародонтални 

болести 
- Превенција на бактериски предизвикани воспалителни 

пародонтални болести 
- Рецесија на гингивата 
- Хиперплазија на гингивата 
- Хиперплазии на гингивата предизвикана со медикаменти 

- Некротизирачка пародонтална болест 

- Трауматски улцеративни лезии на гингивата 

- Стрептококен гингивитис 

- Пубертетски гингивитис 

- Генетски болести на пародонтот 

 

 

4. Трауми на забите и орофацијалните структури 

- Епидемиолошки аспекти 

- Етиологија 

- Методи на превенција на дентофацијалните повреди кај 

децата 

- Дијагноза 

- Радиолошка дијагноза 

- Историја на болест и клинички преглед 

- Итни тераписки постапки - млечни заби 

- Итни постапки 

- Лекување на фрактура на коронката на забот: 

едноставни и комплицирани 

- Следење и прогноза 

- Лечење на фрактури на коренот 

- Повреди на алвеоларниот продолжеток 

- Реплантација и трансплантација на забите 

- Лечење на луксациони повреди на забите 

- Лечење на повреди на млечните заби и меките ткива и 

нивните последици на трајната дентиција 

- Трауматски повреди на млечните заби - следење и 

прогноза 



 

5. Орални мукозни лезии и орална хирургија кај деца и 

адолесценти  

- Орални мукозни лезии (афти, орална кандидијаза, 

трауматски лезии, мукозни цисти, епулиси, хемангиоми, 

херпетичен стоматит) 

- Хируршки постапки 

- Лечење на импактирани заби 

- Френулопластика 

6. Патологија на забната пулпа кај млечните и младите 
трајни заби  

- Етиологија 
- Превентива 
- Дијагноза на лезиите на пулпата кај млечни и млади трајни 

заби 
- Ендодонтски техники кај млечни заби (постепена 

екскавација, директно прекривање на пулпата, парцијална 
пулпотомија, пулпотомија, пулпектомија  и терапија на 
коренскиот канал) 

- Прекривање на раната и реакција на ткивото 
- Компликации (млечни заби) 
- Апексогенеза 
- Апексификација 
- Калциум хидроксид 
- Калциум-силикати 
- Формокрезол 
- Лекување на кариес и реминерализација на дефектите со 

озон 
- Терапија на пулпата кај млади трајни заби   
- Белење на авитални дисколорирани трајни заби 
- Менаџирање на итни состојби кај децата 
- Ласери во педодонција 

7. Семинари 
 

 
Трета 
година 

 
Специјалистичка теоретска настава – 2 месеци (150 часа) 
 

1. Превенција на кариесот во педодонцијата (А) 
- Значење и стратегии за кариес 
- Основи на превенцијата на кариесот (исхрана, орална 

хигиена, флуориди, запечатување на фисури) 
- Превентивни стратегии 
- Проценка и идентификација на ризик за појава на кариес 
- Тест за активност на кариес за стоматолошка ординација 



- Броење на микроорганизми во плакот и плунката 
- Превентивна и куративна грижа - координиран пристап 

 

2. Стоматолошка грижа на деца со пречки во развојот (А) 

- Дефиниција и епидемиологија 

- Влијание на семејството 

- Дете со попреченост како стоматолошки пациент 

- Ризични фактори за стоматолошки проблеми (исхрана и 

лекови, проблем на оралната хигиена, мускулна 

функција) 

- Невропсихолошки недостатоци (ментална ретардација, 

пореметување на аутистичниот спектар, МБД/ДАМП 

синдром, церебрална парализа) 

- Сензорички пречки (слепило и оштетен вид) 

- Глувост и оштетување на слухот 

- Глуво - слепи деца 

- Osteogenesis imperfecta 

- Spina bifida 

- Жртви на несреќи 

- Превенција, исхрана, флуориди и хемиска контрола на 

плакот 

 

3. Стоматолошко лечење на адолесценти (А) 

- Специфичности на однесувањето на адолесцентите 

- Развој на дентицијата 

- Дентална и орална патологија во адолесценција 

- Губење на заби 

- Чување на простор 

- Печење на генетски условени хиподонции 

- Кариес и пародонтопатија кај адолесцентите 

 

4. Развој на оклузијата, превентивна и интерцептивна 

ортодонција (А) 

- Развој на оклузијата во млечната дентиција 

- Малоклузии во млечната дентиција 

- Состојба на просторот 

- Малоклузии во мешовитата и трајната дентиција 

- Пристап на педодонтот кон ортодонтските проблеми 

- Превенција на малоклузии 

- Интерцептивен третман на малоклузиите 



- Мали интервенции во ортодонција 

- Инлеј со помош на композитни материјали или керамика 

- Изработка на штитници за деца и адолесценти 
- Типови на штитници и маски за лице 
- Семејно насилство во детска возраст 
- Изработка на надградби на забите 
- Изработка на коронки, парцијални и тотални протези кај 

деца и адолесценти 
5. Семинари 

 
 

  2. ДЕЛОВИ ОД СТАЖОТ /ТУРНУСИ 
 

Ред. 
бр. 

Предмет / Турнус Траење  
(месеци) 

1. Задолжителна теоретска настава предвидена за сите 
специјализанти 

1 месец 

2. Специјалистичка теоретска настава 6 месеци 

3. Турнус - ортодонција 2 месеци 

4. Турнус - oрална хирургија 2 месеци 

5. Турнус -  педијатрија (со медицинска психологија и 
психијатрија) 

2 месеци 

6. Турнус - инфектологија 1 месец 

7. Турнус – пародонтологија и орална патологија  2 месеци 

8. Турнус  – фиксна и мобилна протетика  1 месец 

9. Турнус  – детска и превентивна стоматологија/ Базичен 
турнус 

19 месеци 

ВКУПНО 36 месеци 
 
 
 

3. ПРАКТИЧНА ОБУКА КЛАСИФИЦИРАНА ПО ТУРНУСИ , СО ДЕФИНИРАН 
БРОЈ НА ПОСТАПКИ И ИНТЕРВЕНЦИИ 
 

Ред. 
бр. 

Постапки и интервенции Начин на изведување 

Асистира Самостојно 
изведува 

 
ТУРНУС - Детска и превентивна стоматологија 

1 Анамнеза, дијагноза и 

диференцијална дијагноза, 

водење картон на пациент и план 

на терапија 

 

 
 
 

50 



2 Рентгенско и дигитално снимање 
на заби со анализа на снимка 

                 
                        

50 

3 Сложени реконструкции на 
коронки на млечни заби 

 10 

4 Превентивни реставрации на 

млади трајни заби 

 30 

5 Запечатување на фисури на 

млади трајни заби  

 50 

6 Композитни реконструкции на 

фрактурирани коронки ма млади 

трајни заби         

 10 

7 Жичено-композитни сплинтови за 

имобилизација на забите 

 3 

8 Реконструкции со индиректна 

композитна реставрација 

 5 

9 Минимално-инвазивни 

интервенции на млади трајни 

заби  

 30 

10 Прекривање на дентинот   25 

11 Реконструкција на заби со 

структурни дефекти 

 5 

12 Реконструкција на заби со 

дисколорации 

 5 

13 Eндодонтско лечење на млади 

трајни заби со незавршен раст на 

корен - апексификација         

 5 

14 Лечење на екстерна или интерна 

ресорпција на корен 

 2 

15 Eкстракција на млечни заби со 

нересорбирани корени 

 5 



16 Екстракција на млади трајни заби 

поради ортодонтски индикации 

  

 5 

17 Хируршки интервенции на меките 

орални ткива кај деца  

 3 

 
18 

 

Надградби на заби со фиберглас 

колчиња 

  
3 

19 Протетско лечење во млечна и 

трајна дентиција, како и во 

мешовитата дентиција 

 3 

20 Конзервативни интервенции на 

заби кај деца со пречки во развој 

и лица со попреченост   

 20 

21 Едукативни предавања на група 

деца или родители 

 5 

 

 
4. КОНТИНУИРАН НАДЗОР И ПРОВЕРКА НА ЗНАЕЊЕ И ВЕШТИНИ 

 
               Менторот извршува континуиран непосреден и посреден надзор врз 
стекнувањето на знаења и вештини .  
             За да се постигне соодветен квалитет на специјализацијата, стекнатото 
знаење и способностите на специјализантот се проверуваат со постојан надзор и 
повремени проверки на знаењето преку полагање на колоквиуми, семинари, 
конференции, приказ на сработените случаи во дијагностичка постапка и во разни 
фази на лекување, развој на дискусија во рамките на група по завршувањето на 
квалификациите на одредена наставна единица.  
Менторот може да спроведува и дополнителни проверки на знаењата по 
сопствено видување.  
 
              Специјализантот еднаш годишно јавно го прикажува стекнатото знаење на 
начин кој го одредува менторот. 
              Специјализантот објавува најмалку еден научен/стручен труд во 
меѓународно списание со меѓународен уредувачки одбор со тема од областа на 
специјализацијата. 
 

Предвидени колоквиуми 



По завршување на  теоретскиот дел  од  секоја година специјализантот 
полага колоквиум, односно  вкупно четири колоквиуми за теоретскиот дел од 
стажот. 

По завршување на секој небазичен турнус  специјализантот полага 
колоквиум. 
 Во текот на базичниот турнус специјализантот полага два колоквиума. 
 
 

5. ВЕШТИНИТЕ И ЗНАЕЊЕТО СО КОИ ТРЕБА ДА СЕ СТЕКНЕ 
СПЕЦИЈАЛИЗАНТОТ ПО ЗАВРШУВАЊЕ НА СЕКОЈ ДЕЛ ОД СТАЖОТ/ТУРНУС 

 
По завршување на секој турнус, специјализантот се стекнува со следните знаења 
и вештини: 
 
Ортодонција:  
 Етиологија и дијагностика на ортодонтските аномалии; превенција на 
ортодонтски анималии и интерцептивни интервенции; анбализа на денталната и 
осеалнта возраст; анализа на расположливиот простор за никнење на канинот и 
премоларите; принципи на ортодонтска терапија, индикации, возраст, траење, 
лечење, фиксни и мобилни апарати. 
  
Орална хирургија:  

Орално - хируршки интервенции кај деца со системски заболувања; 
екстракции на заби во општа анестезија; апикотомија и алвеотомија; реанимација. 
   
Педијатрија (со медицинска психологија и психијатрија):  
 Исхрана на доенчињата и децата; детски болести со орални симптоми; 
болести кои бараат посебен пристап во лечење на забите и устата кај децата: 
хемофилија, леукемија, болести на срцето, болести на бубрегот, епилепсија, 
дијабетес; хормонски пореметувања кај децата и манифестации на 
орофацијалните структури, деца со посебни потреби, глуво - неми деца, анксиозни 
деца. 
  
Инфектологија:  
 Бактериски инфекции во устата и фаринксот - стрептококни инфекции, 
дифтерија, фузоспирилози; инфективна мононуклеоза; вирусни инфекции на 
устата и фаринксот; херпес симплекс, херпес зостер, коксаки вируси, херпангина; 
егзантемски инфективни заболувања - шарлах, морбили, варичела 
 
Пародонтологија и орална патологија: 

Нормални пародонтални состојби, бактериски предизвикани воспалителни 
пародонтални болести, превенција на бактериски предизвикани воспалителни 
пародонтални болести, рецесија на гингивата, хиперплазија на гингивата, 
хиперплазии на гингивата предизвикана со медикаменти, некротизирачка 
пародонтална болест, трауматски улцеративни лезии на гингивата, стрептококен 
гингивитис, пубертетски гингивитис, генетски болести на пародонтот, орални 



мукозни лезии (афти, impetigo contagiosa, орална кандидијаза, трауматски лезии, 
мукозни цисти, епулиси, хемангиоми, херпетичен стоматит) 

 
Фиксна и мобилна протетика:  

Реконструкции со индиректна композитна реставрација, леени надградби на 
заби со естетски коронки од порцелан, инлеј со помош на композитни материјали 
или керамика, изработка на штитници за деца и адолесцент, типови на штитници и 
маски за лице, изработка на леени надградби на забите, протетско лекување во 
млечната и трајната дентиција, како и во мешовитата дентиција (изработка на 
коронки, парцијални и тотални протези кај деца и адолесцент). 
 
Детска и превентивна стоматологија:  

Во состав на турнусот  по детска и превентивна стоматологија потребно е да 
се усвои теоретски и практично знаење од растот и развојот на забите и 
орофацијалните структури, телесниот раст и развој, развојните аномалии, 
кариологија, анатомија, превентива на кариес, ментален развој на детето, проблем 
во однесување на детето во детска и адолесцентна возраст, земање на анамнеза 
и поставување на дијагноза, радиографски испитувања и дијагноза, проблем со 
контрола на болката, седација на деца и адолесценти, третман на кариозни лезии 
и терапија на кариес, ендодонција во педодонција, итни состојби во педодонција, 
пародонтални состојби кај деца и адолесценти. 
 Специјализацијата вклучува и стекнување на знаења за развојните промени 
на бројот на забите, нивната форма и нивното лечење, развојните дефекти на 
цврстите забни ткива и нивната терапија, пореметување во ерупцијата и смената 
на забите, развојот на оклузијата, превентивни и интерцептивни постапки во 
педодонцијата, трауматски повреди, нивна терапија, следење и долгорочна 
прогноза, пародонтални промени кај деца и адолесценти, влијание на хроничните 
заболувања кај децата врз оралното здравје, стоматолошка грижа за деца со 
попреченост и адолесценти, како и мали хируршки зафати кај деца и адолесценти. 

Дополнително, ќе се обрне внимание на социо-медицинското и здравствено 
значење на оралните болести, можностите на превентивната стоматологија за 
унапредување на оралното здравје, примарна превенција и примена на 
профилактички мерки, рано дијагностицирање и санирање на орални заболувања 
(секундарна превенција) кај високо ризични популациони групи (бремени жени, 
деца, млади, лица со попреченост); современите стратегии за подобрување на 
оралното здравје базирани на научни и стручни докази во однос на етиологијата, 
патогенезата, епидемиолошки и клинички испитувања, дијагностицирање, 
класификација и евидентирање на болестите на устата, дијагностицирање и 
контрола на факторите на ризик релевантни за појава на болести на устата (диета, 
лоши навики), хигиена на усната шуплина, општи заболувања и сл.), превентивни и 
профилактички мерки и средства, примена на флуориди и други 
реминерализирачки средства итн. 
 
 

6. ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ ПО СПРОВЕДУВАЊЕ НА  СПЕЦИЈАЛИЗАЦИЈАТА 

 



Детска и превентивна стоматологија е стоматолошка дисциплина која се 
занимава со превентивни и тераписки постапки со цел да се сочува оралното 
здравје кај децата од раѓањето до крајот на адолесценцијата. Педодонцијата 
вклучува рана дијагноза и третман на многу орални заболувања и состојби во 
устата на детето и адолесцентите, вклучувајќи го кариесот, пародонталните 
заболувања, пореметувањето на минерализацијата, пореметување на развојот и 
никнењето на забите и трауматски повреди, како на здрави, така и на болни и 
хендикепирани деца. 

По успешно завршување на планот и програмата на специјализацијата, 
односно по завршување на теоретскиот и практичниот дел од специјализацијата 
кандидатот е оспособен да: 

- самосостојно поставува дијагноза, 
- самостојно спроведува план на терапија,  

- спроведува профилактички мерки,  
- спроведува план на терапија, 
- ги следи постигнатите резултати, 
- ги следи современите сознанија од својата област, 
- врши воспитно-педагошки активности за промоција на оралното здравје кај 

пациентите,  
- дава стоматолошки услуги на лицата со попреченост,  
- врши едукација и учествува во планирање на здравствената заштита од својата 

област.  
 

7. КАТАЛОГ НА ЗНАЕЊА И ВЕШТИНИ: 
 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на 
заболувањата на цврстите забни супстанции кај млечните и трајните заби; 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на симпотматски 
и асимпотоматски заболувања на пулпата на млечните и трајните заби, со посебрн 
осврт на младите трајни заби; 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на симпотматски 
и асимпотоматски заболувања на апикалните пародонтални ткива; 

- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на трауматски 
повреди; 

- Едукација и планирање на здравствена заштита; 
- Дијагноза, диференцијална дијагноза, план на терапија и терапија на заби кај лица 

со попреченост; 
- Вршење воспитно-педагошки активности за промоција на оралното здравје кај 

пациентите; 
- Спроведување на превентивни мерки со одредување на индивидуален 

превентивен програм. 
 


